
UF Instituição Ponto Focal Nome Telefone Correio Eletrônico

DF MAPA SEDE Titular Bethyzabel dos Anjos Santos (61) 3218 2702 bethyzabel.araujo@agricultura.gov.br

DF MAPA SEDE Titular Natercia Caporali Araujo Carlos (61)  3218 2678 natercia.caporali@agricultura.gov.br

GO Unidade Virtual CASV Titular Cecília Paula  Dezan (62) 3221 7285 cecilia.dezan@agricultura.gov.br

AC MAPA/SFA Titular Cleonice Lermen dos Santos (68) 3212 1300 cleonice.lermen@agricultura.gov.br

AC MAPA/SFA Suplente Rejane Maria Lemos Santos (68) 3212 1300 rejane.santos@agricultura.gov.br

AL MAPA/SFA Titular Sonia Luisa Silva Lages (82) 3215 4724 sonia.lages@agricultura.gov.br

AL MAPA/SFA Suplente (Sem indicação) 

AM MAPA/SFA Titular Ana Carolina Fanhani de Arruda Botelho (44) 99916-4414 ou (92) 3133-0088 ana.botelho@agricultura.gov.br

AM MAPA/SFA Suplente Katia Martins Baptistella (92) 3133-0080 katia.baptistella@agricultura.gov.br

AP MAPA/SFA Titular ADRIANO BENICIO VALADARES (96) 99144 2106 adriano.valadares@agricultura.gov.br

AP MAPA/SFA Suplente (Sem indicação) 

BA MAPA/SFA Titular Márcia Heloiza Cunha Moreira Alves (71) 3444 7417 marcia.alves@agricultura.gov.br

BA MAPA/SFA Suplente (Sem indicação) 

CE MAPA/SFA Titular Caio Breno Moreira Damasceno (85) 3455 9265 caio.damasceno@agricultura.gov.br

CE MAPA/SFA Suplente Ademar Veloso Frasao (85) 3455 9263 ademar.frasao@agricultura.gov.br

DF MAPA/SFA Titular Luiz Claudio Coelho (61) 3329-7105 luiz.coelho@agricultura.gov.br

DF
MAPA/SFA Suplente

Fabiana Afonso Martins Santos (AFFA)

Rebekah Rank Araujo (Chefe SISA-DF) (61) 3329-7143

fabiana.martins@agricultura.gov.br

rebekah.araujo@agricultura.gov.br

ES MAPA/SFA Titular  ALBA LUISA PEREIRA RIBEIRO SAID (27) 3137 2732 alba.said@agricultura.gov.br

ES MAPA/SFA Suplente LETICIA MEIRELES ALVES (27) 3137 2732 leticia.alves@agricultura.gov.br

GO MAPA/SFA Titular Cecília Paula  Dezan (62) 3221 7285 cecilia.dezan@agricultura.gov.br

GO MAPA/SFA Suplente Cleverson Santos Acypreste (62) 3221 7292 cleverson.santos@agricultura.gov.br

MA MAPA/SFA Titular Roberto Carlos Negreiros de Arruda (98) 3131 3415 roberto.arruda@agricultura.gov.br

MA MAPA/SFA Suplente (Sem indicação) 
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MG MAPA/SFA Titular Juliana Oliveira Laender (31) 2101 6209 juliana.laender@agricultura.gov.br

MG MAPA/SFA Suplente Rodolfo de Moraes Júnior (31) 2101 6211 rodolfo.moraes@agricultura.gov.br

MS MAPA/SFA Titular Elvio Patatt Cazola (67) 3041 9327 elvio.cazola@agricultura.gov.br

MS MAPA/SFA Suplente Antonio Belarmino Machado Junior (67) 3041 9332 antonio.machado@agricultura.gov.br

MT MAPA/SFA Titular Angela Jardim Duarte Vieira (65) 3688 6734 angela.vieira@agricultura.gov.br

MT MAPA/SFA Suplente Janice Elena Ioris Barddal (65) 3688 6726 janice.barddal@agricultura.gov.br

PA MAPA/SFA Titular Luciana Cherr Ribeiro (91) 3214 8660 luciana.ribeiro@agricultura.gov.br

PA MAPA/SFA Suplente Jeferson Jacó Fuck (91) 3214 8660 jeferson.fuck@agricultura.gov.br

PB MAPA/SFA Titular Márcia Martins Lopes (83) 3216 6318 / 6343 marcia.lopes@agricultura.gov.br

PB MAPA/SFA Suplente Vandberg Barbosa Braz (83) 3216 6311 / 6319 vandberg.braz@agricultura.gov.br

PI MAPA/SFA Titular Airton Leôncio Dutra da Silva (86) 3301 4522 airton.silva@agricultura.gov.br

PI MAPA/SFA Suplente Francisco Antonio Sousa Costa (86) 3301 4509 francisco.costa@agricultura.gov.br

PE MAPA/SFA Titular PEDRO PAULO MIRANDA DA SILVEIRA (81) 3236-8559 pedro.silveira@agricultura.gov.br

PE MAPA/SFA Suplente VANIA LUCIA DE ASSIS SANTANA (81) 3236-8592 vania.lucia@agricultura.gov.br

PR MAPA/SFA Titular Juliana Azevedo Castro Bianchini (41) 3361 4060 juliana.bianchini@agricultura.gov.br

PR MAPA/SFA Suplente (Aguarda nova indicação) aguarda atualização aguarda atualização

RJ MAPA/SFA Titular Paula Amorim Schiavo (21) 2253 1519 paula.schiavo@agricultura.gov.br

RJ MAPA/SFA Suplente Thaís Ebendinger Martins Trindade de Holanda (21) 2291 4141 ramal 601 thais.trindade@agricultura.gov.br

RN MAPA/SFA Titular (Aguarda nova indicação) 

RN MAPA/SFA Suplente Eurilo Galba Rodrigues Melo (84) 4006-9688 eurilo.melo@agricultura.gov.br

RO MAPA/SFA Titular João Carlos de Araujo Aranha (69) 3901-5609 joao.aranha@agricultura.gov.br

RO MAPA/SFA Suplente Elias Robles Soliz (69) 3901-5602 elias.soliz@agricultura.gov.br

RR MAPA/SFA Titular TEREZINHA DE JESUS DA SILVA BRANDAO 953623 3132 terezinha.brandao@agricultura.gov.r

RR MAPA/SFA Suplente ARNALDO CARNEIRO GOMES 9536233132 arnaldo.gomes@agricultura.gov.br

RS MAPA/SFA Titular Gilson Renato Evangelista de Souza (51) 3284 9513 gilson.souza@agricultura.gov.br
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RS MAPA/SFA Suplente Alicia Appel Farinati (51) 3284 9513 alicia.farinatti@agricultura.gov.br

SE MAPA/SFA Titular Leandro Oliveira dos Santos (79) 3205 4913 leandro.santos@agricultura.gov.br

SE MAPA/SFA Suplente Vera Minan de Oliveira (79) 3205 4910 vera.minan@agricultura.gov.br

SC MAPA/SFA Titular Roberto Hausen Messerschmidt (48) 3261 9930 roberto.hausen@agricultura.gov.br

SC MAPA/SFA Suplente Rosa Mara Amarante Bombana (48) 3261 9929 rosa.bombana@agricultura.gov.br

SP MAPA/SFA Titular Gabriel Adrian Sanchez Torres (19) 3296 1613 gabriel.torres@agricultura.gov.br

SP MAPA/SFA Suplente Regina Célia Freitas D'Arce (19) 3296 1613 regina.darce@agricultura.gov.br

TO MAPA/SFA Titular Luis Eduardo Cardoso da Rocha (63) 3219 4342 luiz.rocha@agricultura.gov.br

TO MAPA/SFA Suplente Welciton de Assunção Alves (63) 3219 4341 welciton.alves@agricultura.gov.br
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